

I henhold til § 37, stk. 1 i Inatsisartuts Forretningsorden fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

Spørgsmål til Naalakkersuisut:

- 1. Hvad kan Naalakkersuisut gøre for at lette boligudgifterne til mindre bemidlede og mellem indkomst personer og familier, som har boet i et bestemt hus eller lejlighed i de seneste 25 år, der er ejet af det offentlige ?**
- 2. Hvad vil Naalakkersuisut gøre for at lette boligudgifterne til mindre bemidlede og mellem indkomst personer og familier udover nugældende muligheder for boligtilskud ?**
- 3. Har tjenestemænd ret til at nægte boligtilbud, som de har fået ifm. ansættelsen ?**

(Medlem af Inatsisartut, Anthon Frederiksen, Partii Naleraq)

Begrundelse:

Der står bl.a. følgende i koalitionsaftalen:

”Det skal være dejligt, at blive gammel i vort land. Det er for koalitionen yderst vigtigt, at vi sørger for, at de ældre tager aktiv del i deres hverdag uanset om det drejer sig om bolig, økonomi eller andre vigtige instanser i livet”.

Ved sidste offentligt tilgængelige regnskaber for A/S INI fremgår blandt andet, at A/S INI administrerer ca. 9600 boliger, hvoraf ca. 6200 boliger ejet af Grønlands Selvstyre.

Det fremgår dog ikke, hvormange af lejerne stabilt gennem mange år har boet i enkelte lejeboliger eller udlejningshuse tilhørende Grønlands Selvstyre.

I forbindelse med vedtagelsen af FL 2017 fremgår bl.a. i tekstanmærkninger, at der er givet Naalakkersuisut mandat til at forhandle og indgå aftale med de enkelte kommuner om

vederlagsfri overdragelse af Selvstyrets udlejningsboliger med henblik på overdragelse pr. 1.1.2018 eller efter nærmere aftale. Forhandlingerne forventes at ske med baggrund i Sektorplanerne for Selvstyrets flerfamilieboliger, som vil foreligge 1. kvartal 2017.

Som eksempel kan det nævnes et pensionist ægtepars økonomisk stilling med deres accept, at de efter skat får udbetalt 6.859,- kr hver pr. måned, betaler for husleje, varme, el, renovation og telefon ialt 10.327,79 pr måned.

Det er utroligt og uforståeligt, at ældre, som har tjent samfundet i mange år – kan stilles økonomisk så ringe.

Derfor kan det ses af alle, at eksisterende muligheder for nedsættelse af husleje på boliger tilhørende Selvstyret ikke er i tråd med pensionisternes økonomiske formåen.

Derfor efterlyser jeg ekstraordinært tiltag for at lette boligudgifterne for de ældre og for andre økonomisk dårlig stillede i samfundet, som har boet i mindst 25 år i offentligt ejet hus eller lejlighed.

Ifølge tal fra Grønlands Statistik er over 70 % af landets befolkning mindre bemidlede. Hvilket tilkendegiver at mange familier bliver smidt ud af deres bolig.

Det ville være glædeligt, såfremt man skabte skræddersyet mulighed for mindre bemidlede familier til at købe egen bolig iht. deres økonomi. Man har før set, at man igennem BSU-ordningen har været i stand til at bistå mange mindre bemidlede familier med at skaffe deres egen bolig med lave renter der var bedre tilpasset deres økonomi .

Det er ligeledes en kendsgerning, at man har brugt mulighederne ved selvbyggerhuse optimalt i bygderne, der dog er blevet hårdt begrænsede efter skærpelse af kravene.

Endvidere ønsker jeg at vide om tjenestemænd, som i forbindelse med ansættelse har fået tilbud tjenestebolig har krav på at nægte boligtilbuddet p.g.a. dårlig istandsættelse el.lign. ?

Svar udbedes inden ti arbejdsdage.